

**Κάνε άλμα
πιο γρήγορο
από τη φθορά
Οδ. Ελύτης**



ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΣΕΛΛΑΔΙΤΩΝ ΑΡΤΑΣ * ΚΛΕΙΣΘΕΝΟΥΣ 15, 105 52 ΑΘΗΝΑ * ΕΤΟΣ 19ον * ΑΡΙΘ. ΦΥΛΛΟΥ 109 * ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ - ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 2001

ΣΥΝΔΡΟΜΟ ΑΝΑΙΣΘΗΣΙΑΣ

Πρωτοφανή και περίεργη αντίληψη έχει η Δημοτική μας Αρχή συνολικά για τη δημοκρατική νομιμότητα στο βιλαέτι της. Φαίνεται να μην γνωρίζει ότι η δημοκρατία είναι πράξη ζωής και η προσεπικλήσή της δεν είναι αρκετή για να δώσει πιστοποιητικά σε φασίζουσες νοοτροπίες και πρακτικές.

Βασικά στοιχεία της δημοκρατίας είναι ο διάλογος και ο δημόσιος έλεγχος. Όποιος τα αρνείται, τα αποφεύγει ή επιχειρεί να τα διαστρεβλώσει και να τα αντιπαρέλθει είναι τουλάχιστον ανόητος. Μέχρι σήμερα οι συναπαρτιζόντες τη δημοτική αρχή αρνήθηκαν το δημόσιο έλεγχο των πεπραγμένων τους.

Συστηματικά απέφυγαν να ενημερώσουν τους συγχωριανούς τους στα ανακύπτοντα ερωτήματα. Απαξίωσαν να απαντήσουν στα δημοσιεύματα της εφημερίδας μας για σημαντικά θέματα που έχουν σχέση με τη διαχείριση του δημοτικού χρήματος. Αρνήθηκαν να θέσουν στη διάθεση της εφημερίδας μας, με συνδρομή, τα πρακτικά του δημοτικού συμβουλίου, όπως έχουν υποχρέωση. Αρνούνται τη δημοσιότητα των συνεδριάσεων του δημοτικού συμβουλίου. Αποφεύγουν τα μέσα μαζικής ενημέρωσης, προκειμένου να κρατούν στο σκοτάδι τους συνδημότες τους. Αρνούνται τη δημόσια κριτική γιατί δεν την αντέχουν. Διαμέλησαν το δήμο σε τιμάρια με ορισμό ελεγκτών - εξουσιαστών. Ακύρωσαν στην πράξη θεσμοθετημένες αυτοδιοικητικές οντότητες, αποδεχόμενοι παράτυπες και παράνομες παρουσίες και λειτουργίες. Προσπαθούν απεγνωσμένα να αποτρέψουν όλους εκείνους που έχουν άποψη για τα δρώμενα με ελεεινές συμπεριφορές.

Καθυβρίζουν, συκοφαντούν και απειλούν συνδημότες τους που τολμούν να εναντιωθούν στις αποφάσεις τους. Επιθυμούν να απολαμβάνουν απόλυτης ασυλίας. Επικαλούνται την όποια περιστασιακή προτίμηση του εκλογικού σώματος και πιστεύουν ότι μπορούν να λειτουργούν με ασυδοσία. Θέλουν να αλωνίζουν και να μη δίνουν λογαριασμό σε κανένα. Νομίζουν ότι τους οφείλουμε ευγνωμοσύνη γιατί αυτοπροαιρέτως ανέλαβαν να μας σώσουν και να αναβαθμίσουν τον τόπο μας, και αυτό βέβαια χωρίς ανιδιοτέλεια.

Ξεχνούν ότι η δημοκρατία που επικαλούνται στηρίζεται ακριβώς στον έλεγχο και τούτο για να αποφεύγεται η δημιουργία ανεξέλεγκτων κέντρων εξουσίας. Θεωρούν δεδομένο ότι θα συνεχίσουν να ευδοκίμουν εξουσιαστικά, επειδή απονέμουν αξιώματα, κινούνται πελατειακά, συνεργάζονται μεταξύ τους υστερόβουλα, καθιστώντας συνυπαίτους και συνενόχους, τους κατ'επίφαση αντιπολιτευόμενους. Έχουν τη γνώμη ότι απευθύνονται σε υπηκόους χώρας της Κεντρικής Αφρικής και προσπαθούν να αντιπαρέλθουν τα κρίσιμα ερωτηματικά για την αδιαφανή, παράτυπη και παράνομη διαχείριση του δημοτικού χρήματος με ένοχη σιωπή.

Θυμώνουν γιατί η μέγερη του ελέγχου λειτουργεί πολλαπλασιαστικά. Η ιδιοκτησιακή τους αντίληψη δεν τους επιτρέπει να δεχθούν ότι έχουμε και μεις μερίδιο από την πατρίδα και την κοινωνία αυτή. Πιστεύουν ότι είμαστε παρείσακτοι αλλοδαποί και δεν πρέπει να έχουμε γνώμη. Αγνωούν ότι έχουμε προσφέρει και συνεχίζουμε να προσφέρουμε για την επιβίωση αυτής της πατρίδας.

Με καταγεγραμμένες περγαμηνές ανιδιοτελούς προσφοράς δεν επιτρέπουμε σε κανένα να σφετερίζεται τα όσια, τα ιερά, τον ιδρώτα και το μόχθο των περήφανων και καλοκάγαθων συγχωριανών μας. Σε πείσμα τους θα συνεχίσουμε να διατηρώνουμε δίκαιο και κριτικό λόγο και σε καμία περίπτωση δεν θα ανεχθούμε να μας τον αποστερήσει ο οποιοσδήποτε σιτιζόμενος από το κοινό των συμπολιτών μας. Με δεδομένη την άρνησή τους για παροχή εξηγήσεων όσον αφορά τη διαχειριστική πρακτική τους, δεν νομιμοποιούνται να διαμαρτύρονται για "κατασπίλωση" της προσωπικότητάς τους. Μόνοι τους δημιουργούν σκιές και ερωτηματικά, αποφεύγοντας να αναφερθούν στην ταμπакιέρα. Μυιάζονται γιατί γνωρίζουν καλά τα πεπραγμένα τους.

Γιατί δεν απαντούν στις ερωτήσεις μας; Γιατί δεν δημοσιοποιούν τους λογαριασμούς σε κάθε περίπτωση, κηδόμενοι της αξιοπρέπειάς τους και της εντιμότητάς τους; Τι είναι εκείνο που τους κάνει να υποφέρουν από το σύνδρομο της αναισθησίας; Εμείς σε κάθε περίπτωση καταγράφουμε ωμά την αλήθεια, δυστυχώς όμως για αυτούς η αλήθεια είναι πικρή και τους γίνεται βρόγχος. Αντί, λοιπόν, οι "εξοχότητες" του τόπου μας να πασχίζουν να βρουν τις δυσδιάκριτες προθέσεις μας για την κριτική που ασκούμε, καλό είναι οι ίδιοι να φωτίσουν τις κατασκότεινες δικές τους λειτουργίες και συμπεριφορές, απέναντι στους συνδημότες μας, γιατί είναι κοινή πίστη ότι όπου υπάρχει συσκότιση λειτουργιών και απουσία ελέγχου ενδημεί και γιγαντώνεται η διαφθορά.

**ΕΜΠΡΟΣ, ΛΟΙΠΟΝ, ΕΝΤΙΜΟΤΑΤΟΙ ΦΙΛΟΙ ΜΑΣ.
ΦΩΣ, ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΟ ΦΩΣ ΣΤΑ ΠΑΠΡΑΓΜΕΝΑ ΣΑΣ.**

ΤΙΜΗΘΗΚΕ Ο ΧΡΗΣΤΟΣ Η. ΣΕΡΓΙΑΝΝΗΣ



Με την ευκαιρία του ετήσιου χορού και της κοπής της πίτας της Αδελφότητας, την Παρασκευή 26 Ιανουαρίου, το Διοικητικό Συμβούλιο αποφάσισε να τιμήσει το χωριανό μας **Χρήστο Η. Σεργιάννη** για την πολύχρονη αθρογραφική του παρουσία στην εφημερίδα μας «ΣΕΛΛΑΔΙΤΙΚΑ ΝΕΑ».

Στην ομιλία του ο Πρόεδρος της Αδελφότητας **Γιάννης Χαβέλας** είπε: Τιμούμε απόψε το φίλο χωριανό και συνεργάτη **Χρήστο Σεργιάννη** για την πολύχρονη ανιδιοτελή προσφορά του στην εφημερίδα της Αδελφότητας από την έκδοσή της μέχρι σήμερα.

Φίλε **Χρήστο**, Η ταπεινή τούτη δημόσια χειρονομία της Αδελφότητας είναι εκδήλωση χρέους στα τόσα και τόσα πολλά, σπουδαία που πρόσφερες στο χωριό μας με την πρόθυμη, συνεχή και πολύτιμη αθρογραφική σου παρουσία στα «ΣΕΛΛΑΔΙΤΙΚΑ ΝΕΑ» από την έκδοσή τους το 1982. Δοσμένα αφιλόλευτα και αφι-

λόκερδα υλικά, με αγάπη και μεράκι, σεμνά και ταπεινά, δείγμα ανθρώπου με πνεύμα δημιουργικό, με υψηλή και πλατειά αντιληπτική ικανότητα και ανθρωπιότητα περίσεια.

Γνωστά τα χαρίσματά σου στη Σελλαδίτικη κοινωνία. Τέτοιες φωνές και καρδιές, τέτοιοι τοπλάτρες και πατριδολάτρες κράτησαν και κρατούν τούτο τον τόπο. Στο πρόσωπό σου φίλε **Χρήστο** τιμούμε τους Σελλαδίτες, και όλους τους φίλους μας που με οποιοδήποτε τρόπο, συμπαραστάθηκαν και συμπαραστέκονται σ' αυτή την ωραία και ιερή αποστολή της Αδελφότητας, εκφράζοντάς τους από καρδιάς ένα ευχαριστώ.

Η Αδελφότητα, η κάθε Αδελφότητα είναι και ο καθρέπτης και ο πρεσβευτής του χωριού της, γι' αυτό τιμώντας κάποιον τιμά την ίδια, τιμά το χωριό!!!

Σαν ελάχιστο δείγμα ευγνωμοσύνης σου προσφέρουμε ένα στυλογράφο για να συνεχίσεις το Σελλαδίτικο παρών σου. Σε ευχαριστούμε.

Ποιός διέθεσε σημαντικό ποσό για την αμμοβολή των καταστημάτων της πλατείας Κομποτίου και την κατασκευή στέγης του ενός εκ των δύο καταστημάτων; Μήπως σύμφωνα με τις ακριβείς και αξιόπιστες πληροφορίες μας, ο Δήμος Κομποτίου διέθεσε το ποσό για εργασίες σε ξένη ιδιοκτησία;



μήθηκε η δαπάνη αυτή; Μήπως κανένας αρμόδιος απ' αυτούς που διέθεσαν το ποσό μπορεί να μας πει;

Αν τα διέθεσε ο Δήμος, πώς νομιμοποιήθηκε η δαπάνη αυτή και ποιός συνέπραξε στην εξαπάτηση του Συμβουλίου και των αρμοδίων ελεγκτικών οργάνων; Θα λογοδοτήσει κανείς;

Μια απάντηση περιμένουμε από τους "ιεραπόστολους" της διαχείρισης.

ΑΠΟΓΡΑΦΕΙΤΕ ΣΤΟ ΧΩΡΙΟ

Την Κυριακή 18 Μαρτίου 2001 πραγματοποιείται, από την Εθνική Στατιστική Υπηρεσία, γενική απογραφή πληθυσμού και κατοικιών. Οι απογραφές είναι έργο εθνικής σημασίας και μας αφορούν όλους. Βοηθούν την Πολιτεία να σχεδιάσει και να προγρα-

μάτισει καλύτερα σημαντικά θέματα που έχουν σχέση με την παιδεία, την υγεία, την απασχόληση, τις υποδομές κ.τ.λ. Εμείς οι Σελλαδίτες έχουμε χίλιους δυο λόγους για να είμαστε εκεί δίνοντας το παρόν για τα επόμενα δέκα χρόνια.

Η παρουσία μας βοηθά και ενθαρρύνει τους χωριανούς μας και τους δίνει δύναμη στις διεκδικήσεις τους.

Η μετάβασή μας είναι οφειλή στο χωριό μας και αναβάπτιση δική μας.

Εμπρός, λοιπόν, ραντεβού στο χωριό.

ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ

Σε ραδιοφωνική συνέντευξη της Ε.Ρ.Τ., στις 20 Ιανουαρίου, ο πρύτανης του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων κ. **Μασσαλός Χρήστος**, μεταξύ των άλλων αληθινών και σπουδαίων που ανέφερε, είπε ακόμα: "Πρέπει το Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, να μετονομαστεί σε **ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ**".

Εμείς, απλά, διερωτώμενοι, ρωτάμε:

- ΑΝ και πέρασαν τριάντα επτά χρόνια από την ίδρυσή του (1964), γιατί ακόμα διατηρεί έναν τίτλο περιοριστικό;

- ΑΝ και η προσφορά του σ' ολόκληρη την Ήπειρο είναι ουσιαστική και στον εκπαιδευτικό και στον ερευνητικό και στον πολιτιστικό τομέα, γιατί ο τίτλος του είναι ανακόλουθος;

- ΑΝ και άλλα Ελληνικά Πανεπιστήμια είναι μεταγενέστερα των Ιωαννίνων, π.χ. Θράκης, γιατί της Ηπείρου λέγεται ακόμα Ιωαννίνων;

- ΑΝ και αναγνωρίζει και ομολογεί το ίδιο αυτό Πανεπιστήμιο ότι πρέπει να μετονομαστεί σε **ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ**, γιατί δεν πραγματοποιείται;

- ΑΝ και τόσους πολιτικούς και μάλιστα υπουργούς είχε και ΕΧΕΙ η Ήπειρος, ΤΙ έκαναν και ΤΙ κάνουν γι' αυτή τη δικαίωση;

- ΤΙ κάνουν οι Ηπειρώτες των τριών άλλων νομών - Άρτας, Πρέβεζας, Θεσπρωτίας - γι' αυτόν τον "κουτσουρεμένο" τίτλο; Γι' αυτή την ακατάστατη κατάσταση;

Και άλλοτε τούτη η εφημερίδα μας αναφέρθηκε σ' αυτό το θέμα, στο φύλλο 82/1996 και μάλιστα πρωτοσέλιδα.

ΣΧΟΛΙΑ ΚΑΙ ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ

Του ΓΙΑΝΝΗ ΣΕΡΓΙΑΝΝΗ

1. Καλή σας μέρα. Και επί τέλους είναι ώρα να απαιτούμε. Να αντιστεκόμαστε και να επιβάλουμε αυτά που κάνουν τη ζωή μας καλύτερη. Να τους υποχρεώσουμε να μας υπολογίζουν. Να μην αγνοούμε στα λίγα διαχειριστικά, εμβολωμικά και άλλα πράγματα. Ο δήμος είμαστε εμείς. Αυτοί που διαχειρίζονται αδιαφανώς τα πάντα, υπάρχουν γιατί υπάρχουμε εμείς. Εμάς φοβούνται, εμάς προσπαθούν να παγιδεύσουν για να καλοπερνάνε αυτοί και να επιβιώνουν. Εμείς, επομένως, είμαστε η δύναμη. Και αυτό μην το ξεχνάτε ποτέ. Και μην το απαλλοτριώνετε...Παρά τα εμπόδια, την άρνηση και τη φασίζουσα συμπεριφορά των επαγγελματιών της αυτοδιοίκησης εμείς συνεχίζουμε.

2. Θέλουμε το ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟ κύριοι της δημοτικής αρχής για κάθε έργο. Να ξέρει ο κόσμος τι και ποιους πληρώνει. Και πόσο φτάνει...η κοροϊδία. Θέλουμε προϋπολογισμό και απολογισμό. Για να πάει ο κάθε κατεργάρης στον πάγκο του. Θέλουμε το ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟ, γιατί γνωρίζουμε άριστα ότι χρήματα των δημοτών διατέθηκαν σε αλλοτρίους σκοπούς κατά τρόπο παράνομο, έξω από θεσμοθετημένες διατάξεις και εν αγνοία της μεγίστης πλειοψηφίας του δημοτικού συμβουλίου. Θέλουμε το ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟ, γιατί δεν θέλουμε να δεχτούμε ότι το πεζοδρομιάκι του δημοτικού σχολείου, ελάχιστων μέτρων, стоίχισε 3.500.000, θέλουμε το λογαριασμό για τα "ΣΚΟΥΦΑΪΚΑ" και για ένα σωρό άλλες δραστηριότητες, η άρνηση των οποίων θεμελιώνει συνειρμούς, κρίσεις και σχόλια για έλλειψη σεβασμού στο δημοτικό χρήμα. ΛΟΓΑΡΙΑΜΟΥΣ, λοιπόν, για όλα, επειδή αφενός κλονίστηκε η εμπιστοσύνη μας με υπαιτιότητά σας και αφετέρου οι άγιοι εξέλιπαν προ πολλού.

3. Επί τέλους τοποθετήθηκαν και άλλοι για τη δημιουργία του ΒΙΟ. ΠΑ. στη Λάμπρα. Καιρός ήταν, γιατί τις συνέπειες δεν θα τις υποστούν μόνο οι Σελλαδίτες. Τα έντυπα των Συλλόγων μας δεν είναι δελτία κοινωνικών εκδηλώσεων, πρέπει να τοποθετούνται σε κάθε κρίσιμο και σημαντικό θέμα. Εξάλλου κατά τον Αριστοφάνη, οι βαθύγυμνοι οφείλουν την πόλη να συντρέχουν.

4. Αξίζουν συγχαρητήρια στους συγχωριανούς μας Βαγγέλη Παπαθανασίου, Ναταλία Τσουπρά και Ουρανία Σαπρίκη - Μπίζα για τη φιλοξενία παιδιών από τη Σερβία, τις ημέρες των Χριστουγεννιάτικων γιορτών. Να είναι καλά για να συνεχίσουν τη φιλόξενη παράδοση των συγχωριανών μας. Συγχαρητήρια, επίσης, στο Εκκλησιαστικό Συμβούλιο, για την πρωτοχρονιάτικη πρωτοβουλία τους να "τρατάρουν" γλυκό μετά το πέρας της θείας λειτουργίας και της δοξολογίας στο εκκλησίασμα. Οι συγχωριανοί χάρηκαν την πρωτοβουλία, γύητηκαν το γλυκό και αντάλλαξαν ειλικρινείς ευχές. Θα ήταν παράλειψή μας να μη συγχαρούμε τον συγχωριανό μας Βασίλη Μπαγεώργο για τη συμβολική ενέργειά του την ημέρα των Φώτων. Ο Βασίλης δημιούργησε έθιμο με τα περισσότερα του. Μπράβο σε όλους.

5. Ο Πολιτιστικός Σύλλογος Σελλάδων μπορεί και πρέπει να επιτελέσει σημαντικό έργο στο χωριό μας, αρκεί να απαγκιστρωθεί από αντιλήψεις και καθοδηγητικές λειτουργίες που στοχεύουν σε προσωπικές δημόσιες σχέσεις και προβολές. Υπάρχει μεγάλο πεδίο δράσης και ενδιαφέρον ανιδιοτελές από πολλούς. Οι εκδηλώσεις του πρέπει να γίνονται στο χωριό για όλους τους συγχωριανούς μας. Αϊθουσα έχουμε, καφεενία έχουμε, πλατεία, έστω και μικρή, έχουμε. Οι Σελλαδίτες έχουν παράδοση στα γλέντια και στους χορούς. Ποιος δεν θυμάται τις αποκριάτικες εκδηλώσεις του χωριού μας, ποιος δεν θυμάται τις Σελλαδίτικες παρέες καρναβαλιστών, ποιος δεν θυμάται τις νύφες και τους τσολιάδες, το υπέροχο γαϊτανάκι κ.λπ. Τότε κάνουμε και εξαγωγή του κεφιού και της χαράς στα καμποχώρια και στην Άρτα. Σήμερα, όμως, απλά υποβοηθάμε άλλες εκδηλώσεις χωρίς να διεκδικούμε πεδίο χαράς και κεφιού για τους δικούς μας ανθρώπους. Μήπως η παλιά φρουρά μπορεί να αναβιώσει τις εκδηλώσεις, θυμίζοντας στους νεότερους την ανεπαλήπτη προσφορά τους; Η Αδελφότητα Σελλαδιδών Αθίνας, έλω να πιστεύω ότι θα συνδράμει κάθε προσπάθεια προς αυτή την κατεύθυνση. Ας το σκεφθούν.

6. Θέλουμε να πιστεύουμε ότι ο νέος Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου Κομποτίου δεν θα μας αρνηθεί την αποστολή πρακτικών συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου. Τα "Σελλαδίτικα Νέα" ως μέσο ενημέρωσης, νομιμοποιούνται να ζητούν τα παραπάνω και προτίθενται να παρακολουθούν τις συνεδριάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου.

ου. Η διαχείριση των αιτουμένων είναι αποκλειστική ευθύνη του προέδρου του Δημοτικού Συμβουλίου. Ευελπιστούμε ότι θα αντιμετωπίσει θετικά το θέμα, ακυρώνοντας τη μέχρι τότε παράτυπη και παράνομη πρακτική.

7. Βάνδαλοι νεολαίοι καταστρέφουν κοινόχρηστα περιουσιακά στοιχεία στον τόπο μας. Ποιος θα τους τραβήξει τα αυτιά, ποιος θα καταλογίσει τις δαπάνες αποκατάστασης και ποιος τέλος, εάν συνεχίσουν, θα τους οδηγήσει εκεί που πρέπει μαζί με τους γονείς τους (παραμέληση εποπτείας) για να μάθουν να σέβονται κοινόχρηστες εγκαταστάσεις και λειτουργίες του χωριού μας; Οι γονείς, οι δάσκαλοι, η αστυνομία και η δημοτική αρχή έχουν το λόγο.

8. Όταν παλιότερα γράφαμε για την κακή ποιότητα του ασφαλτοτάπητα στον αύλειο χώρο του Δημοτικού Σχολείου Σελλάδων, κατηγορηθήκαμε από το Δήμαρχο και την πράτα για καφενιακή πολιτική και υστερόβουλη κριτική διάθεση. Η πραγματικότητα όμως διαψεύδει εκείνους που αβασάνιστα διαχειρίζονται το δημοτικό χρήμα. Αντί, λοιπόν, να βάλουν την ουρά υπό τα σκέλη και να προσπαθήσουν να αποκαταστήσουν τις κακοτεχνίες, με θράσος χιλίων πιθήκων επιδόθηκαν σε ακατάσχετο υβρεολόγιο. Όσοι θέλουν να έχουν προσωπική άποψη, δεν έχουν παρά να επισκεφθούν το προαύλιο του σχολείου για να μας επιβεβαιώσουν. Τα υπόλοιπα θα τα βρούμε αρμοδίως.

9. Μέχρι σήμερα, αν είμαστε καλά πληροφορημένοι, ο Δήμος Κομποτίου δεν κατέθεσε καμιά πρόταση με ολοκληρωμένη μελέτη, προκειμένου να διεκδικήσει την ένταξη συγκεκριμένων έργων στο πρόγραμμα LEADER PLUS. Η περιοχή μας, πλην της Κόπραινας (γι' αυτή ενδιαφέρθηκαν άλλοι), δεν έτυχε καμιάς χρηματοδότησης για εκτέλεση έργων ανάπλασης και πολιτισμού. Μπορούσε, λοιπόν, να υπάρξουν προτάσεις με θέματα, "Ανάδειξη κατακομβών, αποκατάσταση κελιών και περιβάλλοντος χώρου ιεράς μονής Κοιμήσεως Θεοτόκου Σελλάδων", "Συντήρηση ιερού ναού Αγίου Γεωργίου Κομποτίου", "Αναπαλαίωση και συντήρηση του παραδοσιακού οικισμού του παλιού δημοτικού σχολείου Σελλάδων" κ.ά. Αυτά όμως προϋποθέτουν ενημέρωση, δουλειά και πνευματική οξύτητα. Από τη μίζερη και κοντόφθαλμη συμπεριφορά που διακατέχονται, δεν πρόκειται να ξεφύγουν δυστυχώς οι "άρχοντές" μας. Και είναι κρίμα για τον τόπο μας και τους συγχωριανούς μας.

10. Παλιότερα, την παραμονή των Φώτων, ο ιερέας του χωριού περνούσε από όλα τα σπίτια ραίνοντας με αγιασμό τους πάντες και τα πάντα. Από ετών όμως το έθιμο καταργήθηκε. Ας το ξανασκεφθεί ο παπα - Βασίλης, γιατί το θέλουν οι συγχωριανοί και έχει την αξία της σχετικής θρησκευτικής συνήθειας. Πρέπει να διατηρούμε την ορθόδοξη χριστιανική παράδοσή μας και όχι να την καταργήσουμε ελαφρά τη καρδία.

11. Μερικοί συντοπίτες μας και όχι μόνο του δήμου, κάνουν ότι δεν καταλαβαίνουν όταν ρωτάμε και ζητάμε το λογαριασμό για τις δαπάνες των "ΣΚΟΥΦΑΪΚΩΝ". Εάν αυτοί οι κύριοι είχαν στοιχειώδη ευαισθησία από μόνοι τους θα έδιναν στη δημοσιότητα τον σχετικό πίνακα εξόδων μετά τις εκδηλώσεις για να είναι τακτοποιημένοι απέναντι στην κοινή γνώμη. Ποτέ όμως δεν είναι αργά. Έστω και τώρα που προγραμματίζονται τα νέα "ΣΚΟΥΦΑΪΚΑ" ας δημοσιοποιηθούν οι σχετικές δαπάνες. Τι έχουν να αποκοψουν; Μήπως κακοδιαχειρίστηκαν το μπεζαχτά; Γιατί ζητούν από μας λόγους και έλεος για την κριτική μας, αφού στο χέρι τους είναι να αποδείξουν τα αυτονόητα; Δεν είναι λογικό να συμπεραίνουμε εμείς, απαντήσεως μη ούσης, ότι τα όβολά μας εξαφανίστηκαν σε άλλες δραστηριότητες;

12. Κάποιοι επήλυδες του δημοτικού συμβουλίου έγιναν επιλήσμονες του χρόνου και του καθήκοντος, απεμπολώντας τα δικαιώματά τους που απορρέουν από τη δοθείσα σε αυτούς εντολή. Η εντολή είναι σαφής και δεν επιδέχεται παρερμηνείες. Έλεγχος και προτάσεις. Σε καμιά περίπτωση δεν πρέπει να ταυτίζεται με υστερόβουλη συναίνεση ή και ωφελμιστική υποταγή. Η συμπεριφορά στην αδιαφάνεια, στον μυστικισμό και στην απόρριψη των λειτουργιών έχει τίμημα. Δεν θέλουμε να πιστεύουμε ότι η καταπόδωση της εμπιστοσύνης των συνδημοτών έχει σχέση με μεθυστικές συνεργασίες και συμφωνίες. Εάν όντως αυτό συμβαίνει τότε το όνειδος είναι ακόμη μεγαλύτερο και θα τους αποδοθεί όταν έρθει το πλήρωμα του χρόνου.

13. Τέρμα στην ταλαιπωρία επαγγέλεται ο Δήμαρχος για τους Φωτεινιώτες. Επαίρεται ότι κατάφερε να ολοκληρώσει το δρόμο Φωτεινίου - Σελλάδων σε μήκος 1600 μέτρων χωρίς ασφαλτόστρωση. Βέβαια η διάνοιξη έγινε σε υφιστάμενο αγροτικό δρόμο που δεν διασχίζονταν μόνο από βοσκούς και ζώα, όπως ισχυρίζεται ο Δήμαρχος, αλλά και από αυτοκίνητα και γεωργικά μηχανήματα, έστω και με δυσκολία. Ας μην τα παραγνώνει όλα ο "δημιουργικός" και "ακάματος" κατά τα άλλα Δήμαρχος, προκειμένου να μας πείσει για το μέγεθος και τη σπουδαιότητα του παραχθέντος αναπτυξιακού του έργου. Πάντως με τους ρυθμούς και τα χρήματα που ξοδεύτηκαν μέχρι τώρα, εκτιμούμε ότι θα περατωθεί ο συγκεκριμένος δρόμος, μήκους 5 χιλιομέτρων, σε πέντε - έξι τέρμα. Κατά τα άλλα προς τι η έπαρση για επίδειξη έργου, αφού πώς να το κάνουμε, τέτοιο δεν υπάρχει. Τελειωμένα έργα θέλουμε να δούμε και όχι παροιμίες, γιατί εμείς που ξέρουμε, απλά γελάμε.

14. Μέχρι σήμερα ποτέ δεν ασκήσαμε κριτική στη μαζ. Η κριτική μας επικεντρώθηκε στον τρόπο που ανατίθενται τα έργα (απ' ευθείας αναθέσεις στους ίδιους εγγολάβους και καταμήσεις ποσών), στη διάθεση των πόρων όσον αφορά τα διαμερίσματα του Δήμου, στην κακή εκτέλεση αυτών των έργων, στις προμήθειες και στην αδιαφανή διαχείριση του δημοτικού χρήματος. Τρανή απόδειξη της σωβινιστικής διάθεσης και λειτουργίας της δημοτικής αρχής είναι η ένταξη έργων στο Ε.Π.Τ.Α. Το ενδιαφέρον της δημοτικής αρχής προκύπτει αβίαστα από την απαρίθμηση των έργων αυτών. 1. Σύνδεση έδρας Δήμου με ΔΔ Φωτεινού (30.000.000), 2. Αναμόρφωση νέας εισόδου από Γουρνοκούμασα (20.000.000), 3. Επέκταση δικτύου ύδρευσης οικισμού Αγίου Νικολάου (15.000.000), 4. Δημοτικό Κοιμητήριο Κομποτίου (20.000.000), 5. Βελτίωση εσωτερικής οδοποιίας (30.000.000), 6. Αγροτική οδοποιία (33.120.000), 7. Μελέτες Αποχέτευσης - Βιολογικού (34.000.000), 8. Πολεοδομικός σχεδιασμός ΔΔ Κομποτίου - Σελλάδων (35.000.000), 9. Κατασκευή Βρεφονηπιακού Σταθμού Κομποτίου (50.000.000). Το χωριό μας έχει σχέδιο από αρκετών ετών. Μήπως η δημοτική αρχή έχει πρόθεση να επεκτείνει το σχέδιο αυτό ή το όνομα του χωριού με μπήκη έτσι για να μη διαμαρτυρόμαστε εμείς για δυσμενή μεταχείριση. Μια πειστική απάντηση δεν θα έβλαπτε, γιατί εμείς θεωρούμε αδιανόητη τη διάθεση τόσων χρημάτων μόνο στο Κομποτί. Οψόμεθα.

15. Η εφημερίδα μας δυστυχώς είναι διημερήσια. Η θεματολογία τεράστια με αποτέλεσμα να σας αποστερούμε πληροφορίες σημαντικές. Κάποια θέματα δημοσιεύονται στις ημερήσιες εφημερίδες της Άρτας. Η αύξηση των σελίδων κατέστη αναγκαία, έστω και αν αυτό επιβαρύνει τα οικονομικά της Αδελφότητάς μας. Μία άλλη λύση είναι να γίνει η εφημερίδα μας μηνιαία, ούτως ώστε να είναι πιο επίκαιρη, με αποφασιστικότερη παρέμβαση στα δρώμενα. Οι συγχωριανοί μας της αποδημίας κυρίως, αλλά και οι διαμένοντες στο χωριό, διψούν για ενημέρωση και γι' αυτό δεν πρέπει να την στερούμε. Το θέμα μάς απασχολεί. Θε επιλέξουμε το καλύτερο για την περίπτωση. Να μην ανησυχούν οι φίλοι και συγχωριανοί που πιέζουν προς αυτή την κατεύθυνση. Τους ευχαριστούμε για τη συμπαράσταση, την πληροφόρηση και την οικονομική στήριξη της εφημερίδας μας.

16. Ελάχιστα μέτρα πεζοδρομίου μπροστά στο Δημοτικό Σχολείο Κομποτίου πληρώθηκαν 3.500.000 δρχ. Μας στοίχισε εκατό χιλιάδες περίπου το μέτρο. Αν είναι δυνατόν!!! Ειδικό κοστολόγησαν το έργο πλούσια - πλούσια σε είκοσι χιλιάδες το μέτρο. Μήπως πρέπει να δώσουν κάποτε εξηγήσεις οι επίδοχοι "αναμορφωτές" για το υπέρογο ποσό που δαπανήθηκε σε σχέση με το έργο, χωρίς βέβαια να ισχυριστούν ότι συμπεριλαμβάναται και η τοιχοποιία μαζί, γιατί γι' αυτή πληρώθηκαν άλλα 3.000.000 δρχ. Απάντηση ζητάμε και όχι προφορικά ψελίσματα στα καφενεία. Πέραν τούτου οι αρμόδιοι για τον έλεγχο υπηρεσιακοί παράγοντες ας ελέγξουν το σύνολο της δαπάνης βγαίνοντας και λίγο από τα γραφεία τους. Η ασοδοσία και η μαύρη διαχείριση έχουν όρια.

17. Περίπου δέκα μέρες πιο νωρίς βγήκε η εφημερίδα αυτή, γιατί ο πρόεδρος της Αδελφότητας έπρεπε να επιμεληθεί της ύλης πριν αναχωρήσει για το εξωτερικό. Ελπίζουμε να επιστρέψει σύντομα, γιατί πολλά ανοιχτά θέματα τρέχουν.

“Ανέμους έσπειρες, θύελλες θερίζεις!”

ΠΟΛΥΣ θόρυβος - ανησυχία - με αρκετές ενδείξεις και αποδείξεις, από όλων των ειδών τα μέσα ενημέρωσης, για ζημιωγόνες συνέπειες στην οικολογία, στον άνθρωπο, από εκείνο το έγκλημα, με πρώτο θύμα την αναίτια γειτονική μας Σερβία. Τώρα...βλέπουν και "γεύονται" τους "καρπούς", τώρα το ονομάζουν σύνδρομο των Βαλκανίων, σύνδρομο του ΝΑΤΟ.

Σ' εκείνο το ρεαλιστικό άρθρο, στο φ. 100, Μάρτ. - Απρίλ. 1999 της εφημερίδας μας, με τίτλο: "Ω της παραφροσύνης και

της ...αυτοκτονίας!" του συνεργάτη, χωριανού μας, **Γ. Ε. Τζουβάρα**, χαρακτήριζε εκείνον τον "πόλεμο" - έτσι το βάπτισαν - "ανοσιούργημα κατά της Σερβίας και όχι μόνον".

Μεταφέρουμε ένα μικρό απόσπασμα εκείνου του άρθρου:

"...Αλλά και με απρόβλεπτη οικολογική καταστροφή και σε έκταση και σε ένταση και σε διάρκεια για όλους μας. Η αλαζονεία, αντάμα με την προκλητικότητα αυθαιρεσίας, είναι ένας πρωτόγνωρος αίσχιστος κυνισμός, ένας σαδομαζοχισμός, μια μέθη

θεοποίησης του αθέμιτου οικονομικού πλούτου, μια σίγουρη αυτοκαταστροφή μας, που εξοστρακίζει την αρχαία ελληνική μας ρήση: Πάντων χρημάτων μέτρον άνθρωπος".

- Εμείς, ρωτάμε με...αφέλεια: Γιατί αυτές οι ανησυχίες ΤΩΡΑ; "Κύριοι" τρανοί της Ευρώπης, αρμόδιοι, υπεύθυνοι, συνεπείς και ευθυνοαυθεντικοί, που συμμετείχατε "πανηγυρικά" σ' αυτό το κακούργημα, σ' αυτή την αυτοκαταστροφή, δεν είχατε, μήπως, την κραυγαλέα εμπειρία του Κόλπου του ΙΡΑΚ; Μήπως δεν ήταν κάτι το

αναμενόμενο και στον πιο ανίδεο; - ΕΜΕΙΣ, ο λαός, αθώα, αναίτια θύματα σας! ΕΣΕΙΣ, όμως, θλιβεροί, θλιβερότατοι ανεγκέφαλοι θύτες και θύματα του εαυτού σας! Ως τότε, νομίζετε, θα μας δολοφονείτε...;

Τα "ΣΕΛΛΑΔΙΤΙΚΑ ΝΕΑ" είναι η ιστορία του χωριού μας. Φύλαξέ τα.